



Rundāles novada Ziņas

Nr. 12 (202) 2012.gada DECEMBRIS

Rundāles novada domes informatīvs izdevums



*Raudzīties drošu skatu,
Paturēt siltumu smaidā,
Nosargāt laimi sirdī,
Gribēt mazliet vairāk par gribu,
Starot mazliet tālāk par staru,
Mīlēt ar mīlestību.
/M. Laukmane/*

Lai Ziemassvētku gaišums un prieks piepilda Jūsu domas un sirdi!
Lai Jaunajā gadā ikdienas steigā un rūpēs nezūd optimisms un smaidis,
lai prātā raisās gaišas domas un piepildās tas, kam pa īstam ticam!

Laimīgu 2013.gadu!

Rundāles novada domes kolektīvs

NOVADA DOMES SĒDĒ PIENĒMTIE LĒMUMI

Rundāles novada domes sēde notika 2012.gada 29.novembrī, kur nolēma:

- Apstiprināt SIA „Investīciju risinājumu birojs” aktualizēto Tehniski ekonomisko pamatojumu „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Rundāles novada Rundāles pagasta Pilsrundāles ciemā”, investīciju projekta finanšu plānu un projekta pasākumu (komponenšu) sarakstu; Nodrošināt Rundāles novada domes ieguldījuma daļu **LVL 52 693,80**, kas sastāda 15% no projekta kopējām izmaksām un sagatavot un iesniegt iesniegumu ERAF finansējuma saņemšanai **LVL 298 598,17**; Realizēt tehniski ekonomiskajā pamatojumā izstrādāto tarifu politiku, apstiprinot plānotos ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus; PVN nodokļu izmaksas finansēt izmantojot likuma „Par PVN nodokli” normu par priekšnodokļa atskaitīšanu; organizēt investīciju projekta pieteikuma sagatavošanu un projekta realizāciju, nodrošināt projektam nepieciešamās informācijas sniegšanu un cilvēkresursus atbilstoši prasībām, kas tiek izvirzītas ERAF finansējuma saņēmējiem; projekta realizācijai ņemt aizņēmumu Valsts kasē **LVL 298 598,17** vai citā ekvivalentā valūtā uz 10 gadiem paredzot, ka pamatsummas atmaksa tiek uzsākta pēc 3 gadiem;

- **Iznomāt** O. S. pašvaldībai piekritīga Viesturu pagasta nekustamā īpašuma „Mazdārziņi” neapbūvētas zemes vienības daļu 0,02 ha platībā lauksaimniecības produkcijas ražošanai;

- **Iznomāt** A. O. pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma „Saulaines mazdārziņš 3.22” neapbūvētu zemes vienību 0,05 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām;

- **Iznomāt** V. K. pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Mazstrautiņi” neapbūvētas zemes vienības daļu 0,45 ha platībā lauksaimniecības produkcijas ražošanai;

- **Iznomāt** A. G. pašvaldībai piekriti-

ga nekustamā īpašuma Rundāles ciemats 6 zemes vienības daļu, 0,02 ha platībā;

- **Atļaut** atdalīt no nekustamā īpašuma „Ošēni” neapbūvētu zemes vienību, neizstrādājot zemes ierīcības projektu; Piešķirt nosaukumu „Ceļmalas” no nekustamā īpašuma „Ošēni” atdalītajai neapbūvētajai zemes vienībai un noteikt zemes lietošanas mērķi - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;

- **Iznomāt** I. Š. pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma „Bērsteles mazdārziņi” neapbūvētu zemes vienību 0,29 ha platībā lauksaimniecības produkcijas ražošanai;

- **Atļaut** atdalīt no nekustamā īpašuma „Bērziņi” neapbūvētu zemes vienību, neizstrādājot zemes ierīcības projektu, piešķirt atdalītajai neapbūvētajai zemes vienībai jaunu nosaukumu „Lielbērziņi” un noteikt zemes lietošanas mērķi – zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;

- **Atļaut** atdalīt no nekustamā īpašuma „Martas” neapbūvētu zemes vienību un pievienot nekustamajam īpašumam „Atmodas”, neizstrādājot zemes ierīcības projektu; piešķirt atdalītajai zemes vienībai nosaukumu „Atmodas”;

- **Apstiprināt** Rundāles novada **Attīstības programmas 2012. – 2018. gadiem** galīgo redakciju ar pielikumiem - „Rīcības plāns 2012.g. -2018.gadiem”; „Investīciju plāns 2012. - 2014.gadiem”;

- **Piešķirt** nekustamā īpašuma nodokļa samazinājumu 50% apmērā politiski represētajai personai J.Z.;

- **Iznomāt** Rundāles novada pašvaldībai piekritīgo zemesgabalu „Lielupes mala” daļas platībā 12,85 ha, rīkojot zemes nomas tiesību izsoli; apstiprināt zemes nomas tiesību izsoles noteikumus;

- **Apstiprināt** Rundāles novada pašvaldības nekustamā īpašuma – dzīvokļa Nr.27 daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā „Saulaine 23”, Saulaine, Rundāles pa-

gasts, Rundāles novadā ar kopējo platību 67,5m² - ires tiesību izsoles rezultātus – par uzvarētāju atzīt A. T.;

- **Noteikt**, ka ikmēneša kredītu līgumu maksājumi, tajā skaitā aprēķinātie līgumsodi, kā arī maksājumi par Konta līgumos un Komplekta līgumos ietvaros saņemtajiem pakalpojumiem, ir apsaimniekošanas un pārvaldīšanas izdevumu prioritārā daļa un Rundāles novada domei kā daudzdzīvokļu dzīvojamu māju “Kurši”, Pilsrundāle, Rundāles pagasts, Rundāles novads, “Saulaine 23”, Saulaine, Rundāles pagasts, Rundāles novads un „Zemgaļi” Pilsrundāle, Rundāles pagasts, Rundāles novads apsaimniekotājam šie maksājumi ir jāpārskaita Kredīta līguma, Konta līguma un Komplekta līguma saistību dzēšanai; noslēgt Cesijas līgumus par prasījuma tiesību nodošanu AS „SEB banka” pret daudzdzīvokļu dzīvojamu māju Kurši, Saulaine 23 un Zemgaļi dzīvokļu īpašniekiem attiecībā uz apsaimniekošanas maksu par energoefektivitātes paaugstināšanas darbiem un uzkrājuma fonda līdzekļiem;

- **Atteikt** anulēt A. B., L. B., un T. B. ziņas par deklarēto dzīvesvietu;

- **Atteikt** anulēt B. R. ziņas par deklarēto dzīvesvietu;

- **Anulēt** V. J. ziņas par deklarēto dzīvesvietu;

- **Anulēt** V.V. ziņas par deklarēto dzīvesvietu;

- **Izīrēt** Rundāles novada pašvaldības nekustamo īpašumu dzīvokli Nr.44, daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā „Zemzari”, Pilsrundālē, Rundāles pagastā, Rundāles novadā ar kopējo platību 35,3m², rīkojot nekustamā īpašuma ires maksas mutisku izsoli ar augšupejošu soli; apstiprināt Rundāles novada domes nekustamā īpašuma dzīvokļa Nr.44 ires maksas izsoles noteikumus;

Nākamo novada domes sēdi plānots sasaukt 2012.gada 28.decembrī plkst. 9.00

Apstiprināts jauns projekts



Rundāles novada domes ārkārtas domes sēdē 31.oktobrī tika pieņemts lēmums, sagatavot un iesniegt projekta „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Pilsrundāles vidusskolas Bērsteles skolas ēkā” (Identifikācijas Nr. KPFI-15.1/73) iesniegumu

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) organizētā KPFI atklātā projektu konkursa "Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai" II kārtā.

Ir saņemts apstiprinājums no ministrijas, ka projekts guvis atbalstu, ar nosacījumu, ja tiks veikti labojumi projekta pieteikumā. Projekta iesniegumā norādītais projekta pabeigšanas datums ir 30.08.2013.

Ņemot vērā, ka konkursā projekta īstenošanas termiņu nevar pagarināt, kā arī iepirkumu un būvdarbu kavēšanos ie-

spējamību, VARAM lūdzis paredzēt noteikto maksimālo projekta īstenošanas termiņu 31.10.2013.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 128 284,2 lati, pieprasītais KPFI finansējums sastāda 64,95% no kopējām attiecināmajām izmaksām, t.i., 83 320,59 latus. Rundāles novada domes līdzfinansējums attiecināmo izmaksu segšanai ir 35,05% no kopējām attiecināmajām izmaksām, t.i., 44 963,61 lati.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

SVITENES BIBLIOTĒKA IEGUVUSI TELPAS AR JAUNU APRĪKOJUMU



Plaukts informācijas eksponēšanai un uzglabāšanai, četri divpusējie bibliotēkas plaukti un seši vienpusējie plaukti jau novietoti jaunajās Svitenes bibliotēkas telpās Svitenes saietā namā. Arī konferenču zāle aprīkota ar 15 galdiem, 30 krēsliem, interaktīvo tāfeli, projektoru, dokumentu kameru, video kameru, ekrānu un četriem portatīvajiem datoriem.

Aprīkot telpas bija iespējams pateicoties Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības projektam „Uzņēmējdarbības atbalsta bibliotēku pārrobežu sadarbības tīkla izveidošana”.

Projekta ietvaros ir paredzēts izveidot vienas pieturas aģentūru uzņēmējdarbības atbalstam. Telpa ir ieguvusi mēbeles, portatīvo datoru un multifunkcionālo iekārtu. Svitenes bibliotēku krājumus ir paredzēts papildināt ar ekonomikas nozarei vērtīgām grāmatām.

Projekta ietvaros plānots biznesa ideju konkurss 7.- 12. klases jauniešiem, piecu labāko biznesa ideju autori dosies uz vasaras skolu Pasvalē 2013.gada jūlijā. Savas idejas jaunieši prezentēs no-

slēguma konferencē Biržos esošajiem un topošajiem uzņēmējiem un citiem konferences dalībniekiem. Konferencē tiks prezentēta arī projekta ietvaros izstrādātā pārrobežu uzņēmējdarbības atbalsta bibliotēku tīkla stratēģija.

Septembrī Pasvalē, Rundālē, Pakroja un Bauskā plānots organizēt uzņēmēju nedēļu, tās ietvaros varēs nodibināt derīgus kontaktus un iepazīstināt ar savu produkciju vai pakalpojumu.

Lai pašvaldību sniegtie pakalpojumi būtu pieejamāki gan uzņēmējiem, gan iedzīvotājiem, projekta ietvaros plānots izveidot vairākus e- pakalpojumus, kas būs pieejami novada mājas lapā. Līdz ar to plānots uzlabot Rundāles novada mājas lapu, lai tajā ietvertu arī katalogu par uzņēmējiem un to piedāvājumiem.

Visas aktivitātes tiek īstenotas Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam projekta Nr.LLIV-253 „Uzņēmējdarbības atbalsta bibliotēku pārrobežu sadarbības tīkla izveidošana” (isais nosaukums „Business library”) ietvaros. Projekts tiks realizēts no 2012. gada maija līdz 2013. gada oktobrim.

Zinaida Sparāne,

Projekta „Uzņēmējdarbības atbalsta bibliotēku pārrobežu sadarbības tīkla izveidošana” koordinatore

PIEGĀDĀTI UN UZSTĀDĪTI 11 STACIONĀRIE DATORI



Projekta “Rundāles novada skolu informatizācija” ietvaros tika modernizētas Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības Bērsteles un Svitenes skola. Projektā kopumā izglītības iestādes tika papildinātas ar 11 stacionāriem datoriem, kā arī tika pilnveidoti izglītības iestāžu lokālie datortīkli.

Rundāles novada dome 2009.gada 15.decembrī noslēdza vienošanos ar Valsts izglītības attīstības aģentūru par Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta īstenošanu.

2010. gada oktobrī pašvaldība veica tirgus izpēti par lokālo datortīklu izveidi Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienībās. Izvērtējot iesniegtos piedāvājumus, tika noslēgts

līgums par lokālo datortīklu ierīkošanu ar individuālā darba veicēju Ludi Geidānu.

2012.gada novembrī Bērsteles skola saņēma septiņus un Svitenes skola četrus stacionāros datorus. Datortehnikas iegādei Izglītības un zinātnes ministrija izsludināja datortehnikas centralizēto iepirkumu, kā rezultāti vairākas reizes tika apstrīdēti, līdz ar to tika pagarināts projekta ieviešanas laiks.

Projekta īstenošana tika pagarināta līdz 2012.gada 14.decembrim. Tika samazināts finansējums portatīvo datoru un multimediju tehnikas iegādei, jo Bērsteles un Svitenes skolas tika pārveidotas par struktūrvienībām, kas neatbilda projekta kritērijiem.

UZZIŅAI

Projekta kopējais precizētais finansējums ir LVL 8680,96 apmērā, ko 100% atmaksā no ERAF.

Projekta “Rundāles novada skolu informatizācija” Nr. 2009/0299/3DP /3.2.2.1.2/09/IPIA/VIAA/558

Zinaida Sparāne,

Speciāliste izglītības un IT jomā

Noskaidrots ideju konkurss par Rundāles zaļā tirgus logo izstrādi uzvarētājs



Jau oktobra sākumā tika izsludināts ideju konkurss par Rundāles zaļā tirgus logo izstrādi. „Kopumā ideju konkursam tika iesniegti 24 darbi. Pārsteidzoša bija iedzīvotāju atsauce un radošums. Attīstības nodaļas speciālisti ir pieaicināti eksperimentēt trīs reizes, diskutējot un analizējot darbus,” stāsta Rundāles novada Attīstības nodaļas vadītāja Inta Klīve.

Izvēlētajā logo ir redzams lauva uz postamenta, zem postamenta sauklis „Kronēts Rundālē”. Graciozā lauvas figūra ar kroni galvā, vairogu zem ķepas, simbolizē varenību, pārliecību un spēku. Izmantotā lauvas figūra grezno Rundāles pils vērtus un ir atainota arī Rundāles novada ģerbonī. Logo autors ir Vladimirs Ladusāns.

„Izvēlētos konkrēto logo ideju, mēs koncentrējamies uz pievienoto vērtību, ko sniedz šāds izpildījums. Proti, lauva uz postamenta asociējas ar bagāto Rundāles novada kultūrvēsturisko mantojumu. Domājot par zaļā tirgus ilgtspēju, kā vieni no potenciālajiem pircējiem varētu būt arī tūristi,” atklāj I.Klīve.

Īpaši izceļami ir Elzas Mežkazes darbi, kas pārsteidza ar radošumu un vieglo izpildījumu. Apbrīnas vērts ir Ineses Mežkazes, Harija Vindedža, Jeļenas Šteinartes, Lienes Švarces un Intara Blauduma veikums. Savukārt Jurija Simonova darbi pārsteidza ar māksliniecisko precizitāti, izpildījuma kvalitāti un dažādību.

Plānots, ka jau nākamajā gadā Rundāles novada iedzīvotāji un viesi varēs tirgoties un iepirkties jaunajā tirdziņā Pilsrundālē. Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam projekta „Vietējo produktu attīstība Vidusbaltijā” Nr. LLIV – 340 ietvaros Rundāles novada dome plāno rekonstruēt esošo stāvlaukumu Pilsrundāles ciematā un ierīkot 11 tirdzniecības vietas, kā arī īstenot virkni aktivitāšu tirgus un vietējo produktu popularizēšanai.

Projekts tiek ieviests ar mērķi stiprināt lauku uzņēmējdarbību, atbalstot mājražošanas konkurētspēju un nodrošinot vietējo produktu plašāku pieejamību patērētājiem.

Apskatīt izvēlēto ideju Rundāles novada zaļā tirgus logo iespējams www.rundale.lv Sadaļā Aktualitātes.

Kristīne Kociņa,

Sabiedrisko attiecību speciāliste

KĀDS BIJI – 2012.?

Cilvēki, notikumi, fakti

Straujiem soļiem tuvojas 2012.gada nogale. Gadu mijā mēs katrs pārdomājam to būtiskāko, kas ar mums aizvadītajā gadā ir noticis, skatāmies uz priekšu, izvirzām sev jaunas apņemšanās un mērķus. Un kaut arī valsti audzis laimīgo īpatsvars*, ikdienā nākas saskarties ar virkni problēmu gan privātajā, gan darba jomās.

2012.gads Rundāles novadā bijis piepildīts dažādiem svarīgiem notikumiem. Īstenoti infrastruktūras pasākumi – ciematos ierīkoti apgaismojumi, izveidoti gājēju celiņi, labiekārtota vide. Nav izpalikuši panākumi sportā. Iedzīvotāji aktīvi iesaistījušies dažādos kultūras pasākumos, kā arī paši bijuši to iniciatori.

Apstiprināti nozīmīgi plānojuma dokumenti

Šogad tika pieņemti un apstiprināti divi būtiski dokumenti, kas iezīmēs mūsu novada attīstību jau tuvākajā laika posmā.

Pirmais no tiem – Teritorijas plānojums 2012.-2025.gadam, kas nosaka un iezīmē tālāko teritorijas attīstību. Savukārt Attīstības programma 2012. – 2018.gadam ietver sevī attīstības mērķus tuvākajiem septiņiem gadiem, darbības virzienus un konkrētas rīcības. Investīciju plāns pirmajiem trim gadiem paredz konkrētu līdzekļu ieguldīšanu noteiktos objektos.

No 29.februāra līdz 1.martam visā novadā notika abu plānojuma dokumentu apspriešanas sanāksmes, kurās aktīvi piedalījās mūsu novada iedzīvotāji.

Visi izteiktie priekšlikumi tika apkopoti un ietverti plānošanas dokumentos. Šā gada novembra sēdē domes deputāti apstiprināja Attīstības programmas gala redakciju. Ar programmu iespējams iepazīties novada domes mājas lapā www.rundale.lv, vai klātienē – novada domē un pārvaldēs.

„Attīstības programmas izstrādē mēs centāmies domāt par visām iedzīvotāju grupām, ietverot maksimāli daudz jomu, kas ietekmē mūsu ikdienas dzīvi novadā,” atklāj Attīstības programmas līdzautore Ludmila Knoka.

Aktivizējas novada sabiedriskās organizācijas

2012.gadā aktīvi sevi pieteikušas Rundāles novada sabiedriskās organizācijas, realizējot un iesaistoties dažādos pašvaldības, valsts un Eiropas līmeņa projektos.

„Prieks gan par novada senioru, gan jauniešu organizācijām. Tās regulāri rī-

** Pētījumu centra SKDS 2012.gada janvārī veiktās aptaujas rezultāti liecina, ka līdztekus runām par krīzes pārvarēšanu, pieaug arī iedzīvotāju īpatsvars, kuri sevi atzīst par laimīgiem: kopumā 69% Latvijas iedzīvotāju ir atzinuši, ka jūtas laimīgi. Atbildot uz jautājumu „Vai Jūs kopumā jūtaties laimīgs”, nu jau gandrīz katrs ceturtais (23%) aptaujas dalībnieks izvēlējās atbildi „Jā”, bet 46% - „Drīzāk jā”. Kopumā tikai 25% respondentu atzina sevi par nelaimīgiem, tai skaitā 7% izvēlējās kritiskāko atbildi („Nē”).*



Attēlā augšā:

Ziemas sporta spēles februārī pulcēja novada zemnieku saimniecības, uzņēmumus un iestādes.

Attēlā lejā: sabiedriskās apspriešanas sanāksme par plānojuma dokumentiem šā gada martā Pilsrundāles vidusskolā
/Foto:K.Kociņa/

ko gan pašas savus pasākumus, gan aktīvi iesaistās kultūras nodaļas organizētajos pasākumos,” par sadarbību ar NVO stāsta Kultūras nodaļas vadītāja Sandra Kerēvica.

Martā notika jau trešais Rundāles novada jauniešu saiets ar nosaukumu „Jaunieši Rundāles novada attīstībai!”. Pasākuma programma bija piepildīta un daudzveidīga, jaunieši sniedza savu artavu kopējā novada attīstības vizijā.

Oktobris nāca ar labu ziņu, ka apstiprināti visu trīs jauniešu biedrību iesniegtie projekti. NVO Eureka un NVO Inicio startēja Hipotēku bankas izsludinātajā projektu konkursā, iegūstot finansējumu gan jauniešu istabas labiekārtošanai Svitenes saietā namā, gan peldvietas ierīkošanai pie Dzirnauvu dīķa Pilsrundālē.

Savukārt jauniešu biedrība „Mums pie-der pasaule” saņēma apstiprinājumu projekta „Ārstējam bezdarbību!” realizācijai Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai LEADER programmas ietvaros. Projekta kopējās izmaksas sastāda 2395 latu lielu summu, kas tiks iztērēta inventāra iegādei.

Pašiem savs Saieta nams

2012.gada martā beidzot tika pabeigta Svitenes saietā nama rekonstrukcija. Pārbūvējot kādreizējo kolhoza „Svitenē” administratīvo ēku, iegūtas plašas telpas bibliotēkai, pagasta pārvaldei, jauniešu un senioru organizācijām, izstāžu zāle Rundāles novada gleznu kolekcijai, kā arī konferenču zāle novada pasākumiem.

KĀDS BIJI – 2012.?

Cilvēki, notikumi, fakti



Lai pietiek tik laika

Jau trešo gadu pēc kārtas jūnija pirmajā sestdienā notika Rundāles novada svētki. Šoreiz tie tika saistīti ar visa veida braucamrīkiem. Gājiena dalībnieki lidoja uz slotām, brauca elektromobilī, minās uz riteņiem. Un, kaut laikapstākļi šogad nelutināja, svētku gājiena dalībnieku entuziasms sildīja gan pašus, gan skatītājus.

Droši var teikt, ka kultūras dzīve mūsu novadā ir aktīva. 2012.gadā kultūras nodaļa organizējusi 120 dažāda mēroga un lieluma pasākumus. Kas realitātē nozīmē, ka ik mēnesi notiek ap 10 dažādiem pasākumiem.

Jau tradicionālie lieli pasākumi, piemēram, tādi kā Lielais Bazārs Bērstelē, Lielā Miķeļdienas andele Svitenē, Mežotnes pilskalna svētki, Baltu vienības diena, dažādo mūsu ikdienas dzīvi.

Ja pie kultūras nodaļas pasākumiem pieskaita Rundāles novada domes sporta nodaļas, attīstības nodaļas, sociālā dienesta, bibliotēku un skolu rīkotos pasākumus, laika mājās sēdēt paliek pašam maz.

Daudzdzīvokļu māju renovācija

Jau šogad Pilsrundāles un Saulaines ciematos realizēti divu daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes paaugstināšanas projekti. Pilsrundāles ciematā jaunu veidolu un siltināšanu ieguvusi Kuršu māja, Saulainē – daudzdzīvokļu māja 23.

Sadarbība ar Baltkrieviju

2012.gads Rundāles novadā iezīmējās ar uzsākto sadarbību ar Svisločas rajona izpildkomiteju Baltkrievijā. Sadarbības stiprināšanas vizītē jau devušies gan domes speciālisti, gan Pilsrundāles vidusskolas skolēni. Plānots, ka Svisločas rajona skolu audzēkņi viesosies mūsu pusē jau nākamā gada pavasarī.

Akreditēta mūzikas un mākslas skola

Šā gada oktobrī uz diviem gadiem akreditēta Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienība Mūzikas un mākslas skola. Akreditāciju ieguvušas četras programmas „Klavierspēle”, „Ģitāras spēle”, „Kora klase” un „Vizuāli plastiskā māksla”.

Attēlā:

Mākslas dienu 2012 Rundāles novadā koncerts „Dāvana mammītei” Svitenē 11.maijā.

Mākslas dienas novadā norisinājās no 8.līdz 16.maijam, piedāvājot apmeklēt izstādes, koncertus, uzvedumus.

/Foto: K.Kociņa/

Attēlā: Baltu vienības dienai veltītais pasākums Mežotnes pilskalnā un pie Mežotnes pils 22.septembrī ar profesionālu nūjošanas treneri /Foto: Katrina Auza/

IEDZĪVOTĀJU VIEDOKĻI

Ar ko Jums paliks atmiņā 2012.gads?



Līga Žukauskā

„Vasara paliks atmiņā ar iegūtajām autovadītāja tiesībām. Izbraukāju krustu šķērsu visu Jelgavu, tagad pazīstu arī visas mazās ieliņas.

Priecē, ka ir apgaismota Saulgriežu iela Pilsrundāles ciematā, tagad vakaros patīkami atgriezties mājās.

Gribētos, lai valstī uzlabotos ekonomiskā situācija, lai nebūtu nemītīgi jātais labdarības akcijas. Ir skumji skatīties televīzijā acinājumus ziedot, jo saproti, ka cilvēks ir atkarīgs no līdzcilvēku palīdzības.



Aleksandrs Papļevko

„Visvairāk šis gads paliks atmiņā ar veiktajiem uzlabojumiem ciematā. Prieks, ka beidzot ir apgaismota Saulgriežu iela. Arī gājēju celiņš no Rundāles novada domes līdz Pilsrundāles vidusskolai ir ļoti labs darbs. Pie upes uzstādītas margas, tagad bērni bez bažām var šķērsot šo vietu.

Privātajā dzīvē nejutu īpašas izmaiņas, pensija ir nemainīga jau vairākus gadus, bet cenas tik turpina augt. Skumji, ka pēc 30 gadu darbu, nākas knapiņāties.”



Ruta Antipina

„2012.gads paliks atmiņā ar priecīgo vēsti, ka pasaulē nākusi mana mazmazmeitiņa Klaudija.

Pensijas gados galvenās problēmas saistās ar veselību. Kādreiz, kad strādāju, bija nauda, bet nebija laika, lai pienācīgi parūpētos par savu veselību. Tagad situācija ir pretēja. Medikamenti kļūst arvien dārgāki, bet pensija, neskatoties uz 48 darba gadiem, paliek nemainīga.”

KĀDS BIJI – 2012.?

Cilvēki, notikumi, fakti



Realizēti vides labiekārtošanas projekti

2012.gadā realizēti vairāki nozīmīgi vides labiekārtošanas projekti. Noslēdzot šā posmā ir celiņa izbūve no Rundāles novada domes ēkas līdz Pilsrundāles vidusskolai.

Pateicoties Eiropas fondu līdzekļiem, arī Bērsteles ciemata iedzīvotāji var izmantot jauno apgaismoto gājēju celiņu līdz Bērsteles skolai un parkam.

Ierīkots apgaismojums Pilsrundāles ciematā pie Saulgriežu mājas. Šobrīd noris darbi pie apgaismojuma ierīkošanas Viesturu ciemā. Plānots, ka jau šā gada nogalē iedzīvotāji sagaidīs „gaišākā” ciematā.

Sasniegumi sportā

Mūsu volejbola komanda Viļņa Zariņa vadībā izcīnīja A.Plūmes ceļojošo kausu un 1.vietu Bauskas novada atklātajā čempionātā volejbolā vīriešiem.

Valentīnas Žuravļovas vadībā Rundāles novada futbola komanda izcīnīja 1.vietu Bauskas novada čempionātā telpu futbolā. Rundāles novada komanda izcīnīja 1.vietu Bauskas pašvaldību III vasa-

ras sporta spēlēs. Baltijas valstu čempionātā veterāniem galda tenisā Aivars Kamols izcīnīja 4.vietu.

Veiksmīgi rit pārrobežu sadarbības projekti

Pērn Rundāles novada dome saņēma apstiprinājumu, ka atbalstīti visi četri iesniegtie Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības projekti. Vienā no tiem Rundāles novada dome startē kā vadošais partneris.

Jaunie projekti, kas paredz gan sociālā dienesta sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu, gan Mežotnes pilskalna arheoloģiskā pārrakuma aizbēršanu, gan vietēja tirgus izveidi mājražotājiem, gan uzņēmējdarbības atbalstu, izveidojot bibliotēku pārrobežu sadarbības tīklu, rit pilnā sparā.

Jau tagad, pateicoties projektu realizācijai, veikti nozīmīgi vides labiekārtošanas darbi, iegādāts jauns aprīkojums, notikušas dažādas aktivitātes novada iedzīvotājiem.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

IEDZĪVOTĀJU VIEDOKĻI



*Kristīne Upīte
ar meitiņu*

Attēlā: Lielā talka aprīlī Rundāles novadā. Viena no sakopšanas vietām – Mežotnes pilskalns. Kopā Rundāles novadā talkā piedalījās vairāk nekā 130 iedzīvotāju, piepildot ap 2500 maisiem ar atkritumiem.

„Šis gads paliks atmiņā ar to, ka pārnācām dzīvot ar vīru no Jelgavas uz Bērsteli. Pagaidām vēl iedzīvojamies. Arī ikdienas rūpes vairāk veltītas meitiņas audzināšanai, tāpēc nekur īpaši neiesaisotos. Prieks, ka nākamajā gadā māmiņas saņems lielākus pabalstus.”



*Antoņina
Šeļakova*

Attēlā: „Sakoptākās sētas” labas pieredzes brauciens 31.jūlijā, ciemos pie Ineses Ceplītes, z/s „Līdakas”. Kopumā labas pieredzes braucienā tika apciemotas astoņas Rundāles novada saimniecības un ģimenes mājas.

„Šis gads bija tieši tāds pats, kā pagājušais, nekas īpašs nav mainījies. Šogad viens no mazdēliem pabeidza vidusskolu. Gribēja iet studēt augstskolā, bet maksa izrādījās par lielu. Tagad dabūjis darbiņu celtniecībā. Šeit Bērstelē darbu atrast ir praktiski neiespējami, jo nav neviena liela uzņēmuma. Jaunie aizbrauc vai nu uz pilsētām, vai ārzemēm. Šeit paliek arvien mazāk rosības.

Pati šogad biju ekskursijā Ventspilī ar novada pensionāriem, bija interesanti.”



*Līga
Helviga
ar meitiņu*

„2012. gada sākums man paliks atmiņā ar referendumu par Satversmes grozījumiem, kas paredzēja krievu valodai noteikt otras valsts valodas statusu. Atceros diskusijas par šo jautājumu gan ģimenes, gan draugu lokā.

2012.gada vasaru es atcerēšos ar ģimenes braucienu uz Skandināvijas valstīm, kad trīs mēnešus dzīvojam Zviedrijā, Norvēģijā un mazliet Vācijā.

Gada nogalē un jauno gadu gaidu ar priecīgu ziņu, ka no 2013.gada tiks palielināta bērnu kopšanas nauda, respektīvi – trīs mēnešus, līdz meitiņas pusotra gadiņam, es saņemšu lielāku māmiņas naudu. Domāju, ka tas iepriecinās daudzus vecākus, jo īpaši, kur bērniņu ģimenē audzina viena pati māmiņa.”

DIŽKOKI SVITENĒ NOMĒRĪTI



Attēlā: Dabas aizsardzības pārvaldes speciālisti demonstrē, kā praktiski notiek dižkoku mērīšana. Katram kokam atkarībā no sugas tiek piemērots savs dižkoka standarts. Ozolam tie ir četri metri diametrā, mērot 1,30m augstumā no koka pamatnes

4.decembrī Svitenes saietā namā notika izglītojošs seminārs par sabiedriskās vides monitoringu. Šis bija jau otrais Dabas aizsardzības pārvaldes organizētais seminārs par sabiedriskās vides monitoringu, kurā piedalās interesenti no Rundāles.

„Pirmajā seminārā mūs iepazīstināja ar sabiedriskās vides monitoringa programmu, izskaidroja būtību. Tika demonstrēti arī labās prakses piemēri,” stāsta Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam projekta „Ipaši aizsargājamo dabas teritoriju Zemgalē un Ziemeļlietuvā apsaimniekošanas uzlabošana, radot ilgtspējīgu pamatu dabas teritoriju saudzīgai izmantošanai un dabas vērtību saglabāšanai (Protected Areas)” Nr. LLIV - 316 vadītāja Rundāles novadā Ludmila Knoka.

„Sabiedriskais vides monitorings, jeb brīvprātīga ilgtermiņa dabas novērošana ir ne tikai pētījums intereses pēc, tas vienlaicīgi ir nozīmīgs dabas aizsardzības instruments. Latvijā tas veiksmīgi darbojas Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā, tagad, ar Zemgales Plānošanas reģiona (ZPR) vadītā projekta „Protected

Areas”, kurā kā viens no partneriem piedalās arī Rundāles novada dome, atbalstu, iecerēts sistēmu ieviest arī Zemgalē,” skaidro Elina Uļanska, ZPR sabiedrisko attiecību speciāliste.

Lai potenciālie dabas vērotāji gūtu pilnīgāku priekšstatu par monitoringa būtību, tā norises gaitu un arī rezultātu izmantošanu, ir nepieciešami izglītojošie semināri. „4.decembrī speciāliste Ilze Vanaga no Dabas aizsardzības pārvaldes iepazīstināja klātesošos ar novērojumu veikšanas metodoloģiju un protokolu aizpildīšanu par barotavu putniem, gājputniem, baltajiem stārķiem, dižkokiem un latvāņiem,” atklāj projekta vadītāja Ludmila Knoka.

Šobrīd novadā ir izveidota grupa 25 cilvēku sastāvā, kuri iesaistījušies monitoringa programmā. „Domājam, ka ar laiku aktivitātē varētu iesaistīties ar vien vairāk novada iedzīvotāju. Jo bez ieguldījuma vides pārmaiņu fiksēšanā, arī paši monitoringa veicēji gūst sev zināmu labumu.

Skolotāji šo programmu var izmantot kā palīgu savā darbā, sniedzot skolēniem papildus zināšanas un radot lielisku pamatu pētnieciskajiem darbiem. Savukārt

senioriem tā ir lieliska iespēja iziet no mājām un veikt sabiedrībai ilgtermiņā nozīmīgu darbu. To pirmajā seminārā Bauskā ar savu piemēru apliecināja arī pensionētā limbažniece Daina Čakste. Pensionāre gadu gaitā apsekojusi plašas apkārtnes teritorijas, ievākusi nozīmīgu informāciju par apkārtnes augiem, dižkokiem un kultūrvēsturiskajiem objektiem,” tā L.Knoka.

Paredzēts, ka nākamā Rundāles dabas vērotāju sanāksme notiks 2013.gada martā, kad kļūs siltāks un būs iespējams novadīt paraugdemonstrējumus brīvā dabā. Šobrīd tiek gatavoti praktiskie materiāli – norādījumi un protokoli – dabas vērotājiem.

VIEDOKĻI

Vita Rozēna, Pilsrundāles vidusskolas skolotāja: „Dabas iepazīšanas un aizsardzības jautājumam ir jābūt aktuālam visām paaudzēm. Vēl labāk, ja to var darīt vecvecāki kopā ar mazbērniem. Un, protams, daudz vērtīga un noderīga ar šo projektu varēs gūt arī skola.

Jau tagad uzzināju par daudzām interesantiem cilvēkiem, kurus noteikti gribēšu aicināt uz tikšanos skolā, lai skolēni informāciju gūtu tieši no erudītiem praktiķiem! Jau pagājušajā gadā mēs vides pulciņā uzsākām iepazīšanos ar ziemojošiem putniem, gatavojām putniem barotavas, skolēni iepazīs ar putniem, izmantojot dažādas informācijas avotus. Un izrādījās (par pārsteigumu skolēniem), ka nav vienkārši zilītes, bet ir zilzilītes, cekulzilītes, pelēkās zilītes un vēl daudzas.

Un vēl lielāks prieks to bija ieraudzīt un atpazīt pie savām barotavām. Pagājušajā gadā jau sākām aizpildīt novērojumu protokolus, taču īstas skaidrības vēl nebija. Taču tagad, pēc semināriem, saprašana, kas un kā jādara, ir noteikti lielāka. Un radās arī pārliecība, ka strādājām pareizā virzienā! Šogad lielāka ieinteresētība ir par dižkokiem, ko Mārtiņš Čerļenoks ir izvēlējies par tēmu darbam vides pulciņā, un Anna Marija Knoka kā zinātniski pētnieciskā darba aizsākuma tēmu. Un galvenais, ir izveidojies kontakts starp pusēm kas grib, un kas prot strādāt!”

Kristīne Kociņa,

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Līdz pat nākamā gada jūlijam Dobelē notiks mācības par vietējiem produktiem no augļiem un dārzeņiem



12.decembrī Dobelē tika uzsākts desmit dienu apmācību kurss par vietējiem produktiem no augļiem un dārzeņiem. Nākamās mācības notiks 17.janvārī, kur dienas laikā tiks apskatītas augļu un ogu pārstrāde mājražošanas apstākļos - sulu iegūšana, nepieciešamās iekārtas un aprīkojums, ietekmējošie faktori. Mācības dotā kursa ietvaros paredzētas līdz pat 2013.gada jūlijam, kad tās tiks noslēgtas ar lekciju par Latvijas apstākļiem

audzēšanai piemērotām plūmju šķirnēm, to izvēles nosacījumiem. Praktiskās nodarbinātības notiks dārzā, kad tiks aplūkota koku vasaras veidošana un ražas rēķināšana. Ar pilno desmit dienu apmācību kursa sarakstu var iepazīties Rundāles novada domes mājas lapā www.rundale.lv Sadaļā Aktualitātes. No Rundāles novada domes uz semināriem tiks nodrošināts bezmaksas transports, iepriekš laicīgi piesakoties pie Intas Klī-

ves, pa t. 26620205, 63962236 vai pa e-pastu inta.klive@rundale.lv.

Atgādinām, ka mācības tiek realizētas Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam projekta „Vietējo produktu attīstība Vidus Baltijā” Nr. LLIV – 340 ietvaros.

Kristīne Kociņa,

Sabiedrisko attiecību speciāliste

VALSTS SVĒTKOS GODINA NOVADA IEDZĪVOTĀJUS

17.novembrī Latvijas Republikas proklamēšanas svētkiem veltītajā pasākumā tika godināti tie novada iedzīvotāji un iestāžu darbinieki, kuri ar savu sekmīgo profesionālo un sabiedrisko darbību veicinājuši novada attīstību, ieguldījuši spēkus vides labiekārtošanā, ar savu pozitīvo piemēru aizrāvuši līdzcilvēkus.

Sumina trīs sabiedrības dvēseles

Atklājot pasākumu, īpašas balvas tika pasniegtas Rundāles novada sabiedrības dvēselēm. Rundāles novada domes pateicību par ieguldījumu dažādu sabiedrisko aktivitāšu organizēšanā, par izdomu, nenogurstošu entuziasmu un darba sparū saņēma Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja **Aelita Ramane**.

Pateicība tika pasniegta arī biedrības „Kurši” vadītājam un sabiedriski aktīvam fotogrāfam Intim Lūsim par realizēto energoefektivitātes projektu daudzdzīvokļu mājai „Kurši”.

Velai Kočajevai, biedrības „Sudrabupe” vadītājai, paldies vārdi tika teikti par ieguldījumu senioru dzīves dažādošanā un aktivizēšanā.

Apbalvo par profesionālo un sabiedrisko darbību

Tradicionāli arī novada uzņēmumi un iestādes apbalvošanai ieteica savus kandidātus. Pateicība tika teikta **Andai Liškauskai**, Pilsrundāles vidusskolas direktorei. Kopā Pilsrundāles vidusskolā nostrādāti 32 darba gadi. No 1992.gada līdz 2007.gadam Anda Liškauska strādājusi Pilsrundāles vidusskolā par direktora vietnieci mācību darbā.

Kopš 2007.gada decembra Anda Liškauska ir Pilsrundāles vidusskolas direktore. 2009.gada vasarā, pēc Svītenes un Bērsteles skolu reorganizācijas, kad tās tika pievienotas Pilsrundāles vidusskolai kā struktūrvienības, direktores vadībā nonāca trīs iestādes, bet 2011.gada septembrī nāca klāt vēl viena struktūrvienība – Mūzikas un mākslas skola.

Anda Liškauska gan kā skolotāja, gan kā izglītības iestādes vadītāja sevi parādījusi kā profesionālu, energisku, apzinīgu, mērķtiecīgu un radošu cilvēku.

Skolotāja **Antra Zelmene** ir Pilsrundāles vidusskolas absolvente. Sākusi darbu skolā 2003. gadā kā floristikas pulciņa vadītāja. Antra ir ļoti radoša, spējīga ieinteresēt un aizraut skolēnus. Audzināmās klases skolēniem tiek organizēti dažādi interesanti pasākumi.

Skolotāja daudzus gadus vadījusi floristikas pulciņu, iemācot skolēniem pirmos soļus adventes vainaga vai citu skaistu lietu radīšanā. „Katra sika, ikdie-



Attēlā: Pasākumā kopumā tika godināti 38 novada iedzīvotāji, iestāžu un uzņēmumu darbinieki un „Sakoptākās sētas” laureāti /Foto: Z.Sparāne/

nišķa lieta viņas rokās pārvēršas par mākslas darbu,” apbalvošanas pieteikumā teikts par Antru.

Skolotāja **Daina Bergmane** jau 30 gadus strādā Pilsrundāles vidusskolā par krievu valodas skolotāju, 12 gadus bijusi direktora vietniece ārpusstundu darbā.

Strādājot par direktora vietnieci, lielu darbu ieguldījusi skolēnu domes izveidē, tās dokumentu izstrādē. Pilnveidojusi arī skolas tradīcijas, organizējot Mārtiņdienas tirgu, Lāčplēša kausu un citus pasākumus.

„Liels paldies jāsaka par skolas vīpeļiem Dziesmu svētkiem un žetoniem, kurus skolotāja pati izšuva,” pieteikumā teikts par skolotāju Dainu Bergmani.

Skolotāja **Marika Drozdova-Leģe** Bērsteles skolā nostrādājusi piecus gadus. Pedagoģe visu šo laiku ir strādājusi ar 5 un 6 gadīgiem bērniem jauktā vecuma grupā. „Kaut arī Marikai sākumā nebija nekādas pieredzes, ļoti ātri iemantoja bērnu un vecāku, un arī kolēģu uzticību. Darbā ir prasīga, patīk precizitāte, ir atvērta dažādiem jauninājumiem, mācībās iegūtās zināšanas ļoti veiksmīgi pielieto praksē,” pieteikumā par Mariku norāda kolektīvs.

Bērnodarzs „Mārupuķīte” apbalvošanai izvirzīja sporta skolotāju **Laimu Grišuli**, kura ikdienā vingrina audzēkņus zālē, vada nodarības baseinā, māca peldēt, organizē koriģējošo vingrošanu sešus gadus veciem bērniem.

„Laimu Grišuli var raksturot kā atsaucīgu kolēģi, kas centīgi gatavojas nodarbībām, nenoraida jaunās pedagoģiskās idejas, vada sporta un baseina nodarības,” Laimu raksturo kolektīvs, „Pateico-

ties Laimai, ne tikai bērni prot zvaigzņi, pludiņu, izslīdēšanu, bet arī pārējie skolotāji un skolotāju palīgi nu zina, ko tas nozīmē.”

Līdz ar bērnodarza telpu paplašināšanos un bērnu skaita palielināšanos **Sarmītei Pumpasei** kā virtuves vadītājai, no kuras ir atkarīgs gan pārtikas produktu piegādes režīms, gan ēdienkartes dažādība un ēdiena kvalitāte, darba apjoms un atbildība ir palielinājušies. Ar lielu atbildības sajūtu Sarmīte veic uzticētos pienākumus.



Attēlā: PII „Mārupuķīte” vadītāja Judīte Zeltiņa un nominante Sarmīte Pumpase

Ar ieinteresētību, izvērtējot jaunās iespējas, apgūta un ar šā gada septembri darbināta tiek datorprogramma „Rausītis”, kas atvieglo darbu pie pirmsskolas iestāžu ēdināšanas organizēšanas.

Arī bērnodarza „Saulespuķe” kolektīvs vēlējas teikt paldies pavārem **Daigai Šultei** un **Maritai Šermukai**. Abas ir draudzenes no agras jaunības. Pozitīvas pret bērniem, zina, kas kuram garšo, kas kuram negaršo, ko katrs drīkst ēst, ko nedrīkst. Kolektīvā atraktīvas, ar labu izdomu.

IESTĀŽU DARBINIEKUS, „SAKOPTĀKĀS SĒTAS” LAUREĀTUS



Attēlā: Balvas ieguvēja par sabiedrisko aktivitāti un ieguldījumu Rundāles novada domes attīstībā Aelita Ramane un Attīstības nodaļas vadītāja Inta Klīve, kura tika godināta par ilglaičīgu un sekmīgu darbu Rundāles novada domē

Saulaines profesionālā vidusskola ieteikusi apbalvošanai dienesta viesnīcas skolotāju **Ingu Krūzi** par ilggadēju un apzinīgu darbu, kura nosvinējusi novembrī arī 50 gadu jubileju, un pulciņu skolotāju **Ināru Trasūni** par priekšzīmīgu darbu, kura dejotprieku nodevusi arī jaunākajām paaudzēm, vadot tautisko deju ansambli.

Rundāles pils muzejs apbalvošanai izvirzījis parka nodaļas galveno speciālisti **Ilzīti Enkmani**. „2012. gads Rundāles pils muzejā bija veltīts puķu tēmai, kas saistīta ar Ilzītes darba specifiku – rūpēties par vasaras puķu, sīpolpuķu un ziemciešu stādījumiem.

Katru gadu pils parka ornamentālo parteru dobes ir priecējušas apmeklētājus ar krāšņiem ziediem, bet tieši šajā gadā ir izdevies realizēt partera dobju izskatu tādā veidolā, kāds visprecīzāk atbilst baroka dārzu principiem.

Tāpat neatsverams ir Ilzītes ieguldījums Holandes bosketa tulpju dobju izveidošanā un atjaunošanā, kā arī zili baltās dobes izveidošanā, kas katru gadu pārsteidz apmeklētājus,” pieteikumā raksta Ilzītes kolēģi.

Pateicību pelnījis arī restaurators **Aigars Vulfs**, kurš darbu muzejā sāka kā celtniecības darbu speciālists, bet laika gaitā atklāja sevi kā amatnieku. „Viņa profesionālā pieeja, izdoma, rūpība un prasme rast risinājumus sarežģītos jautājumos, ir palīdzējusi Aigaram kļūt par prasmīgu speciālistu vēsturisko krāšņu restaurācijā un atjaunošanā,” atzīmē

kolēģi.

No Rundāles novada domes apbalvošanai tika izvirzīti **Inta Klīve**, Attīstības nodaļas vadītāja, par ilglaičīgu, pašaizliedzīgu un pacietīgu ieguldīto darbu Rundāles novada attīstībā.

Edgars Gavrilovs, Komunālo pakalpojumu dienesta speciālists, par precīzu, ar atbildības sajūtu pildītu darbu. „Edgars visus darbus dara ļoti godprātīgi un punktuāli,” Edgaru raksturo kolēģi.

Kasiere **Ļena Kampāne** atzinību pelnījusi par precizitāti, korektumu un atbildību, veicot ikdienas darbu Rundāles novada domes finanšu nodaļā. „Uz Ļenu vienmēr var paļauties, nekad neatteiks, draudzīga un komunikabla, prot aizraut ar savu entuziasmu apkārtējos,” par Ļenu teikts pieteikumā.

Arī Pašvaldības policists **Uldis Dzidrums** sevi pierādījis kā apzinīgu darbinieku, teicami nodrošinot sabiedrisko kārtību Rundāles novadā.

Domes kancelejas tehniskajai sekretārei **Inesei Skujiņai** pateicība tika teikta par ilglaičīgu un teicamu darbu novada domes dokumentu aprītē, pozitīvas gaisotnes ar „māju sajūtas” uzturēšanu Rundāles novada kolektīvā.

Ar savu darbu veido skaistu apkārtējo vidi

Konkursa „Sakoptākā sēta” vērtēšanas komisija lauku saimniecību grupā šogad galveno balvu piešķir Modra Villas zemnieku saimniecībai „Zemgaļi” Svītenes pagastā, bet atzinība izteikta Ivetas un Āra Burkānu zemnieku saimniecībai

„Sējas” Viesturu pagastā.

Vērtējot viensētas, kas atrodas ārpus apdzīvotām vietām, galvenā balva tika piešķirta Viktorijai Punkai Svītenes pagasta „Palejās”, bet atzinība Rundāles pagasta „Mežarūķīšu” saimniecei Lidijai Martinkenai.

Kategorijā „Ģimenes mājas apdzīvotās vietās” galvenā balva Šulcu ģimenes mājai „Šulci” Rundāles pagastā. Atzinības guvušas Šteinu ģimenes mājas „Upītes” Rundāles pagastā, Matulēviču ģimenes mājas „Krasti” Svītenes pagastā, un Bobrovu ģimenes mājas „Enitēni” Rundāles pagastā.

Tirdzniecības un servisa uzņēmumu vidū galvenā balva piešķirta Ikertu ģimenes kafējnīcai - viesu mājai „Baltā māja” Rundāles pagastā. Atzinība viesu mājai „Vinkalni”, bet veicināšanas balva Kļaviņu ģimenes viesu mājai „Krastiņi” Rundāles pagastā.

Izvērtējot daudzdzīvokļu mājas, komisija vienojusies šogad galveno balvu nepiešķirt. Tomēr atzinību pelnījuši Rundāles pagasta mājas „Silarāji” iedzīvotāji par apkārtējās vides labiekārtošanu. Veicināšanas balvu pelnījuši Rundāles pagasta „Apses” iedzīvotāji.

Galvenā balva par sakoptāko mazdārziņu piešķirta Avramenko Vassai, Rundāles pagasta Saulainē. Atzinības Dacei Ziemelei, Rundāles pagasta Saulainē, un Maijai Balodei Rundāles pagasta Pilsrundālē. Veicināšanas balva Inesei Kapkalnei, Rundāles pagasta Pilsrundālē.

Kristīne Kociņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste



Attēlā: Galveno godalgu nominācijā „Lauku saimniecības” ieguva Modra Villas, zemnieku saimniecība „Zemgaļi” Svītenes pagastā. /Foto:Z.Sparāne/

PROJEKTA IETVAROS IEPIRKTAIS APRĪKOJUMS DAŽĀDO PASĀKUMUS



Novembrī biedrība „Mums pieder pasaule” LEADER projekta „Ārstējam bezdarbību!” ietvaros iegādājusies inventāru savu aktivitāšu organizēšanai un uzlabošanai. Projekta kopējās izmaksas 2370,98 Ls, no kā 10% līdzfinansēja Rundāles novada dome.

5.janvāri – Hokeja čempionāts „Kažu” diķi

Iepirkti lukturiši nakts pasākumiem, POWERIZER atsperes – ar tām visi kopā mācīsies staigāt un pārvietoties vasarā; peldēšanas nūdeles jautrajām ūdens spēlēm; bet jau ziemā dalībnieki varēs izmantot iepirktais hokeja ķiveres, nūjas, ceļu un krūšu sargus Hokeja čempionātā, kas norisināsies 2012.gada 5.janvārī, protams, ja uz „Kažu” diķa Svitenē būs pietiekams ledus biežums.

Decembra sākumā MPP biedru starpā un mājas lapā norisēja aktīva diskusija un balsojums par to, vai vērtos likt vārtsargu, vai spēlēt spēli bez vārtsarga, bet ar daļēji atsegtiem vārtiem.

Nu jau viss ir izlemts un Hokeja čempionāta nolikums ir apskatāms www.draugiem.lv/mpp, komandu pieteikšanās turpinās. Gaidām arī sieviešu komandas. Būsim priecīgi par brīvprātīgajiem palīgiem organizatoriskajos darbos

(pieteikties var MPP sadaļā www.draugiem.lv).

Lai pašiem prieks strādāt un uzlabotos mūsu sniegto pasākumu kvalitāte, iepirkta GoPro videokamera, hronometri, rācījas, rezultātu tablo, T-krekli, megafons.

Nakts orientēšanās sacensības

Nakts trasītē Svitenes muižas parkā 16.novembrī, nedaudz pirms svētku koncerta, bērni un jaunieši meklēja 26 kontrolpunktus, kuros bija gan jāzina fakti par Latviju, gan jāatmin miklas, gan jāatrod burti.

Grūtības sagādāja orientēšanās parkā pēc ar roku zīmētas kartes, un arī tumšā viss izskatās savādāk. Komandām piedāvājām lukturišus, ko nupat iegādājāmies LEADER projekta ietvaros.

Pēc 30 minūšu pavadīšanas parkā finišēja pirmā komanda „Bez nosaukuma”, kas ieguva balvu par ātrāko finišu, savukārt par 1 minūti ātrāk finiša uzdevumu (atminēja vārdu „proklamēšana” no salasītajiem burtiem) veica komanda „Pokemoni”, kas arī balvā ieguva šampanieti „Mežezers” un konfektes. Visi dalībnieki par pareizajām atbildēm saņēma konfektes, tā kā bešā nepalika neviens!

Ziemassvētku eglītes no kartona kastītēm

Ziemassvētku darbnīcā, 1.decembrī, kopā ar tautas nama vadītāju Sandru Kerēvīcu tika nolemts gatavot eglis. Šogad ie-

gādātas daudz jaunas lietas Svitenes saietā namam un bija palicis arī ļoti daudz iepakojuama, no kā eglis arī tika gatavotas. Ziemassvētku darbnīca darbojās četras stundas, un šajā laikā tapa 12 lielākas un mazākas eglītes, kas rotās Svitenes tautas namu Ziemassvētkos un gadu mijā.

Vita Reinfelde,

*NVO „Mums pieder pasaule”
valdes locekle*



Attēlā: „Mums pieder pasaule” organizētajā Ziemassvētku darbnīcā tika izgatavotas 12 eglītes no kartona kastītēm
/Foto: no „MPP” arhīva/

AIZVADOT RUDENI BĒRSTELĒ

Vēl ilgi mūs priecēja koku košās lapas šoruden. Tā simboliskais noslēgums varētu būt Helovīnu svētki oktobra beigās. Latviešiem tuvāks un saprotamāks ir Veļu laiks, nevis Helovīni, taču, ja tos atzīmē jautri un bez spēlējumiem, tad var gūt prieku.

Tāpēc 27. oktobrī Bērsteles kultūras namā pulcējās vairāk nekā 20 bērnu, lai atzīmētu Helovīnus. Atlidoja gan raganas, atlīda arī dzian mošķi, pat velnēni draiskojās! Visi kopā raibu raibā barā.

Pasākuma laikā tapa mazliet baisi zīmējumi un telpu piepildīja izgrebtu ķirbju sejas. Neiztrūkstošas bija atrakcijas, kuras vadīja izpalīdzīgās meitenes Diāna un Sintija Kevličas. Un ziniet, neviens tā īsti nemaz nenobijās – tāpēc, ka ar mošķiem var arī pa labam sarunāt-pielabīnāties ar saldumiem!

Kuplā skaitā 7. novembrī Bērsteles kultūras nama zālē pulcējās 17 dziedāgrīboši bērni un viņu vecāki, vecvecāki, kuri atbalstīja savējos. Ātri vien ķnada izvērtās par mazu balsu dziedāšanu, ku-

ru vadīja bērnu ansambļa vadītājs Leons Zarāns. Ļoti ceru, ka šī bērnu un pasniezdēja sadarbība nesīs jaunas vēsmas pagastā rīkotajos pasākumos, kā arī – mazo bērnu sirdīs dzims patiesa un ilga mīlestība uz dziedāšanu. Arī paši Bērsteles bērnu vokālā ansambļa mazie dalībnieki ar saviem vecākiem sūta lielu paldies visiem, kas sniedza iespēju dziedāt un darboties šajā ansambļī!

Taču novembris mums latviešiem ir patriotiskais mēnesis. Valsts svētkus plaši atzīmēja arī mūsposē. 9. un 10. novembrī norisēja divu dienu pasākums ar nosaukumu „Es mīlu savu dzimteni”.

Pirmajā dienā vairāk kā 20 cilvēku grupa iespēju ar autobusu aizbraukt uz Bausku, kur Rīgas Motormuzeja Bauskas filiālē bija sarīkota izstāde – „Dzelzs vīri”. Tajā bija skatāmi vēstures priekšmeti par Latvijas bruņotajiem spēkiem starpkaru periodā. Savukārt pagalmā bija apskatāma militārā tehnika. Turpat uz vietas par visu pastāstīja šo lietu ziņoši cilvēki un labprāt ļāva lietas apskatīt un izmē-

ģināt. Tas noteikti daudziem paliks spilgtā atmiņā!

Turpinājums sekoja nākamajā dienā, kad bērni pulcējās Bērsteles kultūras namā, lai atkal svinētu svētkus. Liels paldies skolotājai Ligai Bajārei par to, ka viņa pastāstīja bērniem par Lāčplēša dienas nozīmi.

Bērniem nācās padomāt atbildes uz dažiem jautājumiem un pastāstīt to pārējiem – kas ir dzimtene, kāpēc mēs to mīlam, kādam jābūt mūsdienu varonim? Neiztrūkstoši bija iespēja zīmēt un limēt par svētku tēmu. Skolotāja Līga ar mammu Lanu nodziedāja dziesmu „Tik un tā” un bērni piedziedāja. Savas dzimtenes lielumu, krāšņumu neklātienē iepazīna, pētīt lielu Latvijas karti, bet noslēgumā – kā pie mums pieņemts pasākumos - rotaļas.

*Bērsteles kultūras nama vadītājas
Svetlanas Počas
stāstīto pierakstīja Inta Mihailova,
Bērsteles bibliotēkas vadītāja.*

Ziemassvētku noskaņās

Ir pagājis atkal viens gads un, apkopojot visu padarīto, gribas teikt lielu paldies visiem, kuri ir bija iesaistījušies bibliotēkas rīkotajās aktivitātēs. Īpašs paldies jauniešiem no INICIO par piedalīšanos UNESCO rīkotajā akcijā „Pasaule t@vā bibliotēkā”, čaklajiem makulatūras vācējiem Līgatnes papīrfabrikas akcijā „Bibliotēka man, es bibliotēkai”, Rutai Biļevičai no Rundāles pils par dalību BIP seminārā, Gaļiņai Smirnovai par piedalīšanos novada čaklāko lasītāju ekskursijā, visiem bērniem, kuri darbojušies radošajās darbnīcās bibliotēkā, kā arī visiem pārējiem bibliotēkas lietotājiem.

*Ārija Geidāne,
Vecrundāles bibliotēkas vadītāja*

NOVEMBRIS SVITENES SKOLĀ



Attēlā: Projekta un interešu izglītības pulciņa "Mazais muzejnieks" dalībnieki un skolotāja Līga Jonase Bauskas pils muzejā, izzinot Livonijas ordeņpils vēsturi /Foto: no Svītenes skolas arhīva/

Novembra mēnesis bija Latvijas valsts svētku mēnesis. Ar iedegām svecitēm un lāpām devāmies pie piemiņas akmens Svītenes parkā uz piemiņas brīdi, godinot Lāčplēša dienu.

18. novembra svētkos skolā skolēni un vecāki noklausījās skolēnu sagatavoto svētku koncertu. Interesu pulciņa „Mazais muzejnieks” dalībnieki apmeklēja Bauskas pils muzeju, kur iepazinās ar Livonijas ordeņpils vēsturi, interesantām seno ieroču un apģērbu ekspozīcijām.

Lai piesaistītu skolēnu interesi grāmatu lasīšanai un veicinātu lasītprasmes attīstību skolas bibliotēkā 1.-2.klasei notika pasākums „Lasīsim kopā”. Pēc skolotājas G.Štubes ierosinājuma visi bērni izlasīja M.Štārstes grāmatu „Rūķu dēlens Knīpucis” par rūķa Knīpuča piedzīvojumiem.

Bibliotēkā bija iekārtota M. Štārstes daudzveidīgo grāmatu izstāde. Noslēguma pasākumā katrs lasītājs izteica savas domas par izlasīto. Uzmanīgākie lasītāji bija Roberts, Rasa, Laura, Kristīne un Demija. Noklausoties „Pasaku par zaķi” skolēniem bija jāzīmē ilustrācijas pēc iztēles par dzirdēto. Balvu par labāko ilustrāciju ieguva 1.klases skolniece Rasa Zvirgzda.

Visi skolēni ar nepacietību gaida Ziemassvētkus. Klašu audzinātājas Līga Jonase un Ilga Vaičūne stāsta, ka ierosinājušas ad-

ventes laikā spēlēt labestības spēli „Mans slepenais draudzīnš”. Katrs skolēns ir izlozējis savu slepeno draudzīnu. Viņa pienākums ir šajā laikā iepriecināt un pārsteigt savu draudzīnu, būt mīlam vienam pret otru. Bērni paši gatavo apsveikumus un katrs tos atrod Ziemassvētku zekē. Tur bērni atrod labus novēlējumus, gardumiņus, mantiņas un pat drēbītes.

Uz pirmo adventi 1. un 2.klases bērni kopā ar Rasas māmiņu veidoja rotājumus. Bērni paši satina dzijas kamoliņus, kuri tagad rotā adventes vainadziņu klasē, stāsta klases audzinātāja Līga Jonase.

Nupat istenojies 2008. gadā rakstītais projekts „Izglītības iestāžu informatizācija”. Pamatojoties uz esošo datoru skaitu skolā un skolēnu skaitu, bija paredzēts piešķirt četrus galda datorus, divus portatīvos datorus, interaktīvo tāfeli un projektoru. Bet ilgo četru gadu projekta realizācijas un pārmaiņu gaitā, gala rezultātā skolā esam saņēmuši tikai jaunus četrus galda datorus, par kuriem esam priecīgi.

Skolā nu beidzot ir ilgi gaidītais siltums. Skolas vestibilā par Austrālijas mecenāta dāvinājuma līdzekļiem ierīkots apkures katls „Bullerjan”, kas apsilda 1065 m³ gaitenšus.

*Gunta Novika,
Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības
Svītenes skola vadītāja*

Nāc un lasi novada bibliotēkās

2013. gadam kopumā pa visām piecām novada bibliotēkām ir pasūtīti 45 izdevumi. Laikraksti „Bauskas Dzīve” būs lasāmi Viesturu, Bērsteles, Pilsrundāles un Svītenes bibliotēkās, bet tikai Svītenē būs lasāms laikraksts „Latvijas Avīze”.

Lielu popularitāti guvuši iknedēļas žurnāli „Ieva”, „Ievas Veselība”, kurus abonējušas Viesturu, Bērsteles, Pilsrundāles, Svītenes bibliotēkas, bet „Ievas Mājas” un „Ievas Virtuve” – Viesturu, Bērsteles, Pilsrundāles un Vecrundāles bibliotēkas. Dārza tematikas žurnāli – „Ievas Dārzs”, „Dārzs un Drava”, „Dārza Pasaule”, būs pieejami Pilsrundāles bibliotēkā (pēdējais žurnāls arī Svītenes bibliotēkā).

Iecienītā „Privātā Dzīve” savus lasītājus atradīs Bērsteles, Viesturu un Svītenes bibliotēkās, bet papildus tai Svītenes bibliotēka un Vecrundāles bibliotēka abonējušas žurnālu „Kas jauns”.

Zinātkāriem lasītājiem Pilsrundāles un Viesturu bibliotēkās būs atrodama „Ilustrētā Pasaules Vēsture”, kam papildus Pilsrundāles bibliotēka piedāvās arī „Ilustrēto Zinātni”. Savukārt Bērsteles bibliotēkā padomāts par mazajiem, ļaujot jau otro gadu lasīt žurnālu „Ilustrētā Junioriem”.

Bērniem un jauniešiem žurnālu daudzveidība ir pieejama Svītenes bibliotēkā („Avenē”, „Ezis”), Vecrundāles bibliotēkā („Kepainītis”, „Avene”, „Girli” (krievu valodā), „Spicā”), bet Viesturu un Bērsteles bibliotēkās – „Sīrups”. Tikai Bērsteles bibliotēkā būs lasāmi žurnāli – „Annas Psiholoģija”, „Astes”, „Patiesā Dzīve”, „Sestdienā”, un tikai Viesturu bibliotēkā – „Latvijas Avīzes” tematiskā avīze, „Patiesā Dzīve” ar pielikumiem, „Mājas Virtuve”.

Savukārt Svītenes bibliotēka vienīgā pasūtījusi „Santu”, bet Pilsrundāles bibliotēka – „Deko”, „Geo”. Vecrundāles bibliotēka vadījusies pēc savu lasītāju pieprasījuma, un vienīgā abonējusi žurnālus „Auto bild Latvija”, „Rokdarbu vācēlīte”, „Una”, „Veselība”, „Лилит”, „Приветек!”, „Семеро с ложкой”.

Praktisku darbu cienītāju rokās nonāks „Rokdarbi” (Viesturu, Vecrundāles bibliotēkas), „Praktiskais Latvietis” (Bērsteles, Svītenes bibliotēkas), „Citāda Pasaule” (Bērsteles, Pilsrundāles, Viesturu bibliotēkas), „Mūsmājas” (Viesturu, Svītenes bibliotēkas).

Žurnāli ir lasāmi uz vietas bibliotēkās, kā arī tos var ņemt lasīt uz mājām. Mēs Jūs aicinām izmantot šo pakalpojumu bibliotēkās. Tiekamies bibliotēkā! Ar pilno abonētās preses sarakstu var iepazīties www.rundale.lv sadaļā Aktualitātes vai Kultūra/Bibliotēkas.

*Inta Mihailova,
Bērsteles bibliotēkas vadītāja*

SVITENES DETEKTĪVKLUBS

„Tik vienkārši”, „Tase melnas kafijas”, „Divainais Līgovakars” – tā virknības mūsu novadniece **Daces Judinas pirmie romāni un jau no tiem vien var sākt veidot stāstu par kādu dzīvi vai notikumu.**

Šāds īpašs pasākums sākās arī Svitenes tautas namā 30.novembra vakarā, kad NVO „Sudrabupe” aicināja uz tikšanos ar rakstnieci Daci Judinu un viņas domubiedru – aktieri Jāni Skani. Šādā tandēmā viņi brauc uz Latvijas novadiem, lai tiktos ar lasītājiem- detektīvmīļiem.

„Sudrabupes” vadītājas Veltas Kočājevas sagaidīti Svitenes tautas nama mājīgumā bija sapulcējušies daudzi mūspuses detektīvmīļi, lai pie tases melnas kafijas un brīnumgardiem pirāgiem, piedalītos neparastā sarunā ar jauno rakstnieci.

Neparastā tāpēc, ka nebijām pasīvi klausītāji, bet piedalījāmies detektīvkлубa uzdevumos, kas bija ļoti interesanti, jo lika paskatīties uz ikdienas priekšmetu un lietu detaļām tuvplānā, kas izraisīja lielu jautrību.

Dace Judina ir žurnāliste, redaktore un režisore. Kopš 1990.gadu sākuma darbojas presē, šobrīd sabiedrisko attiecību un pasākumu organizēšanas jomā. Interesē teātris, mūzika, autobraukšana, kriminālistika, datori, dzimtas radu rakstu pētījumi, ainavu arhitektūra un interjera dizains.

Dzimtas mājas ir Viesturu pagasta „Zeltiņi”, tāpēc daudzi pazīst gan viņas mammu, gan tanti. Tikties ar savējiem vienmēr ir mazliet satraucošāk nekā ar svešiem, bet Daces pārliecību par katru uzrakstīto vārdu stiprina tieši savējo atbalsts, jo viņa runā par to, kas sāp, uztrauc, ievaino katru viesturnieku, svitenieku, rundālieti, latvieti. Tā ir mūsu vēsture, tie ir mūsu cilvēki, kuriem bija jācieš pirms un pēc kara, kuri sevī glabā vēl daudz neizteiktu sāpju un dzīvo bailēs par savējiem.

Daces Judinas romānos ir daudz no 90.gadu sākuma, no Latvijā sakrātajiem notikumiem, kas atklāj ļoti neglītas lietas, jo viņa strādāja par žurnālisti laikrakstā „Likuma vārdā” un vistiešāk saskārās ar šiem notikumiem.

Daci skumdina tas, ka tik daudz krimināllietu neizmeklē līdz galam, ka liele zagļi un mantrauši paliek nesodīti, bet vienkāršajam cilvēkam jāatskaitās par katru latu. Dace klātesošos mudināja pastāvēt par sevi, uzturēt dzīvu latvisko garu un rūpēties par latviešiem raksturīgo, sākot ar valodu un svētkiem. Par to visu rakstniece arī stāsta savos romānos.

Mums ļoti interesēja romānu prototipi, izmantotie vietvārdi, jo katrs izlasīto saistīja ar mūspusi, bet Dace atbildēja, ka Latvijā ir simtiem Dzirnezeru, Bazāru un ambiciozu kultūras darbinieču un prototipu nav. Taču tā ir brīva vaļa fantāzijai un katra vieta ir tā vērtā, lai iekļau-

tu romānā, jo :”..pat mazā ciematīnā var notikt lieli noziegumi...” [citāts no “Tase melnas kafijas”].

Dace Judina turpinās rakstīt un sērijā “Izmeklē Anna Elizabete” iznāks nākamie detektīvi “Ziemassvētku mistērija”, “Mēness pie jūras” un “Vecās muižas rēgs”.

„Annas Elizabetes” sērijā pagaidām esmu izstrādājusi sižeta līniju diviem duciem romānu, redzēsim, kā veiksies turpmāk. Vienlaikus pamazām vācu un apkoju materiālus skarbā romāna “Tik vienkārši” otrajai daļai,” tā Dace Judina sola izdevniecības Zvaizgne ABC speciālizdevumā „Lasi ar Zvaigzni!”. Mēs noteikti gaidīsim jaunus romānus un noda bibliotēkas parūpēsies, lai šie romāni būtu pieejami katram no jums.

Vakara gaitā aktieris Jānis Skanis lasīja fragmentus no Daces Judinas grāmatām, izstāstīja humoresku par to, kā rodas bērni un nobeigumā noskaitīja vienu dzejoli - vēlējumu mums, un aicināja apmeklēt teātra izrādes. Aktieri strādā mums un ir daudz labu izrāžu, kuras jāredz, lai arī dzīve ir vislabākais teātris.

Paldies, NVO “Sudrabupe” vadītājai Veltai Kočājevai par noorganizēto tikšanos, par uzaicinājumu piedalīties, un Svitenes čaklajām saimniecēm!

Aelita Ramane,

*Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja
un īstena detektīvmīle*

„SUDRABUPE” – IZVĒTĪJOT PAVEIKTO

Aizritējis gads, kopš Svitenes pagastā darbojas pensionāru biedrība „Sudrabupe”, tāpēc, sanākot kopā pie kafijas tases, izvērtējam paveikto, domājām par to, ko vajadzētu uzlabot vai darīt citādi nākamajā gadā.

Laika posms, protams, mazs, taču paveikuši esam samērā daudz. Iespēju robežās piedalāmies un atbalstām visus pasākumus, kas tiek rīkoti mūsu novadā. Aktīvi iesaistāmies arī projektos, kas tiek organizēti ārpus mūsu novada. Tā četri seniori piedalās Zemgales reģiona projektā „Senior, piedalies!”, ko organizē Jelgavas pensionāru biedrība. Astoni seniori aktīvi darbojas projektā „Darīsim kopā”, ko organizē Dabas aizsardzības pārvalde.

Kā skaista un ļoti sirsnīga tradīcija ir sveikšana apaļajās dzīves jubilejās. Tās tiek rīkotas kā pārsteigums jubilāram. Šogad divas jau nosvinētas, bet pati lielākā - 80 gadu jubileja mūsu aktīvajai seniori Emīlijas kundzei - Ziemassvētku laikā. Šajos pasākumos laba sadarbība izveidojusies ar vietējo Mūzikas un mākslas skolu, kuras pedagogi ir ļoti pretimnākoši un kopā ar saviem audzēkņiem sveic jubilārus. Paldies viņiem! Pusapaļajās jubilejās viesojamies pie jubilāra. Tā reizē ir tuvāka iepazīšanās ar savu biedru dzīvesveidu un jauka laika pavadišana.

Latvijas iepazīšana un kultūrvēsturisko vietu izzināšana ir viena no biedrības prioritātēm. Esam apmeklējuši Tērvetes dabas parku, Dobeles cerīkus, Keizarkalni jeb Dieva dārzu, Preiļu leļļu muzeju, Aglonas baziliku, Likteņdārzu. Gan ekskursijās, gan tikšanās reizēs, gan teātra apmeklējumā aicinām arī tos, kuri nav mūsu biedri. Izmantojiet šo izdevību!

Piedalījāmies arī Baltu vienības dienas rīkotajā nūjošanas pasākumā. Interesants pasākums bija „Panaškosimies”, kad katrs rādīja savu kulinārijas brīnumu, padalījāmies ar saviem knifjiem ēst gatavošanā un receptēm. Mēs protam ne tikai atpūsties, bet arī strādāt. Lielās talkas ietvaros palīdzējām Rundāles pils rožu dārzā apgriezt rozes.

Pašlaik esam iesaistījušies Labdarības akcijā. Iespēju robežās palīdzēsim tiem, kuriem ir ļoti grūti. Rūpīgi izvērtējam katru kandidatūru, jo slinkuma kultivēšanu neatbalstām. Uzskatām, ka laukos katra jaunā ģimene dārzenus savām vajadzībām var izaudzēt pati.

Katrs ieskatīsies savā drēbju skapī, pieliekamajā, bet rokdarbnieces savos darinājumos, un padalīsies ar līdzcilvēkiem. Darbs ris sprāigi, taču to var paveikt tikai tad, ja ir tik atsaucīgs un draudzīgs kolektīvs. Varu droši teikt, ka esam viena liela, draudzīga ģimene. Paldies visiem par darbu, atsaucību, sirsnību, mīlestību!

Sirsnīgu paldies sakām savam pagasta pārvaldniekam Jānim Liepam, kurš nekad nav atteicies mums palīdzēt. To pašu varam teikt par kultūras darba organizatori Sandru Kerēvicu un, protams, paldies par atbalstu arī domes priekšsēdētājam Aivara Okmaņa kungam. Paldies par sadarbību arī Kristīnei Kociņai. Lai jums visiem laimīgs un ražens Jaunais gads!

Bet, iededzot eglītē svečīti, katrs sev un citiem novēlēsim labu veselību, optimismu, sieciņu naudas, klusus, mīlestības pilnus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu. Lai izdodas!

Velta Kočājeva,

NVO „Sudrabupe” valdes priekšsēdētāja

ŽETONU VAKARS SAULAINES PROFESIONĀLAJĀ VIDUSSKOLĀ



Attēlā: Saulaines profesionālās vidusskolas 4. kursa ēdināšanas pakalpojumu specialitāti žetonu vakarā /Foto: no Saulaines profesionālās vidusskolas arhīva/

Kad gads raujas aizvien isāks un visi gatavojas Ziemassvētkiem, saposušies un satraukti 4. kursu izglītojamie pulcējas Saulaines Profesionālās vidusskolas sarakojumu zālē, lai saņemtu savu pierības zīmi – žetongredzenu.

73 jaunajiem automehāniķiem, ēdināšanas un viesmīlības pakalpojumu speciālistiem un lauku īpašuma apsaimniekotājiem tas ir skaists brīdis pirms došanās lielajā kvalifikācijas praksē. Katra grupa Žetonu vakaram gatavojas īpaši, lai parādītu savus apslēptos talantus dziedāšanā, deklamēšanā, aktiermeistarībā vai dejošanā, parādot sevi gan jautros un asprātīgos, gan nopietnos un apcerīgos priekšnesumos. Netiek aizmirsti arī priekšmetu skolotāji, kuri nesavtīgi dāvājuši savas zināšanas.

2013. gada sākumā, 7. janvārī, Saulaines profesionālajā vidusskolā mācības uzsāks klientu apkalpošanas speciālisti, kuri pusotra gada laikā apgūs specializētas datorprogrammas, par to kā izstrādāt dažāda veida pārvaldes dokumentus un informēt klientus. 4. martā arodizglītības programmā sāks mācīties pavāri, kuri jau 2013. gada decembrī saņems diplomus. Informāciju par iespējamām mācīties šajās programmās skatīt arī skolas mājas lapā: www.saulaine.lv

Maija Staņulāne,
Saulaines profesionālās
vidusskolas skolotāja

RUNDĀLES PILS MUZEJS - GADU MIJĀ

2012. gads pēc astrologu vērtējuma solījās būt interesīvs izaicinājumu gads drosmīgajiem un uzņēmīgajiem ar domu augt un attīstīties.

Rundāles pili nebūt nebija jāpienāk Ūdens pūķa gadam, lai notiktu pārmaiņas. Katru gadu mēs domājam par kaut ko jaunu un esam mainīgi. Par gada laikā paveiktajiem lielākajiem un mazākajiem darbiem varējāt lasīt avīzes iepriekšējos numuros visa gada garumā.

Decembra sākums atnesa pirmo sniegu un pirmā advente - svētku sajūtu. Ziemassvētku gaidīšanas laiks reizē ir arī pārdomu laiks. Tāpat arī mēs ikviens varam pārdomāt darbus, kas paveikti un tos, kas veicami nākamajā gadā. Rundāles pils muzejs novadā ir lielākā kultūras iestāde, kas turklāt dažādi atbalsta novada iedzīvotājus un veicina novada attīstību.

Muzejā 62% no visiem darbiniekiem ir mūsu novada iedzīvotāji, kas ir liels atbalsta punkts daudzām ģimenēm. Pils apkārtnē ir iespēja attīstīt uzņēmējdarbību un arī šajā sakarā apņēmīgākie iedzīvotāji jau ir sākuši ceļu uz savu mazāku vai lielāku uzņēmējdarbību. Aicinām arī citus pievienoties, nākt ar savām idejām un paplašināt piedāvājumu pils apmeklētājiem.

Rundāles pils sniedz atbalstu novada skolēnu izglītošanā, ne tikai veicinot Rundāles mūzikas un mākslas skolas darbību - organizējot koncertus un nodarbības muzejā, bet arī piedāvājot iespēju muzeju apskatīt bez maksas. Vēlamies atkārtoti atgādināt par šo iespēju, kas nav guvusi īpašu atsaucību - **Rundāles novada izglītības iestāžu audzēkņiem ir iespējams apmeklēt mu-**

zeju bez maksas, ir tikai jāierodas muzejā un jāuzrāda atbilstošs dokuments, kas apliecina, ka esat kādas no novada esošajām izglītības iestādēm audzēkņis.

Ne tikai ar iespēju baudīt skaistu vidi, bet arī ar muzeja darbinieku ieguldījumu, atbalstot un apkalpojot daudzus novada domes organizētos pasākumus, muzejs dod iespēju visiem piedzīvot skaistus mirkļus pili. Novada iedzīvotājiem ir iespēja apmeklēt Novada svētkus, Dārza svētkus, dažādus Ziemassvētku pasākumus - jaundzimušajiem, pirmsskolas vecuma bērniem un pensionāriem, laulību reģistrācijas ceremonijas novada iedzīvotājiem, kā arī bezmaksas koncertus.

Ikdienas steigā tiek piemirsti tuvākie cilvēki, varbūt pienācis laiks straujajā dzīves ritmā piestāt un padomāt ne tikai par sevi, bet arī par līdzcilvēkiem sev blakus? Rundāles pili jau otro gadu notiek labdarības pasākums „Baltais vakars”, kas kopā vieno sirsnīgus, atvērtus un pretimnākošus cilvēkus, kuri vēlas palīdzēt kādam, kas nonācis nelaimē. Ir patiess prieks, ka mēs arī varam sniegt atbalstu šim trim ģimenēm, kurām tas visvairāk ir nepieciešams.

Būt labam nepieciešama vien izdoma un vēlētānās, tas neprasa daudz laika un naudas. Tieši no šādiem maziem dzīves sīkumiem un notikumiem, kuru iniciators vari būt Tu, dzīve kļūst gaišāka. Novēlam ikvienam ar cerīgu skatu un lielu apņēmību nākamajā gadā piepildīt kādu ilgi izsapņotu sapni vai paveikt lielākus, vai mazākus, bet svarīgus darbiņus ne tikai sev, bet arī citiem!

Apmeklētāju apkalpošanas un sabiedrisko attiecību nodaļa

Tapis komikss par Rundāli

Gada patriotiskajā mēnesī Bērsteles skolas skolotāja Gunta Šurna atsaucās uz manu aicinājumu, kopā ar 6. klases audzēkņiem īstenot radošu eksperimentu – izveidot savu komiksu Bērstelē!

Pirmajā tikšanās reizē es bērniem pastāstīju par komiksu vēsturi, to stiliem, veidiem, attīstību, kā arī devu norādījumus, kā var veiksmīgi uzzīmēt komiksu.

Lai zīmētajam komksam būtu īpaša nozīme, bērniem bija dots uzdevums komiksu stilā atveidot divas teikas par Rundāles novada pusi. Viena teika stāsta par Mežotnes pilskalnu, bet otra – par Rundāles meža purvu. Pēc bērnu teiktā, sarežģītākais esot bijis nevis izdomāt kā to uzzīmēt, bet tieši zīmēt. Un tomēr – komiksi tapuši. Dažādi, pārsteidzoši un tik īpaši, jo – atmiņas ir dārgas, tās ir vērts saglabāt šādā veidā. Ar komiksu žurnālu var iepazīties Bērsteles bibliotēkā un Viesturu pagasta pārvaldē. Sirsnīgs paldies skolotājai Guntai un bērniem, kuri nenoslīkoja!

Inta Mihailova,
Bērsteles bibliotēkas vadītāja

BĒRSTELĒS SKOLĀ TOP DĀVANAS LATVIJAI



Novembris – laiks, kad mēs vairāk domājam par savu valsti, par tās vēsturi, par lietām un notikumiem, kas mūs dara lepņus par to, ka esam latvieši. Bieži dzirdam runājam – „Kas tā par valsti, nav nekādas kārtības, kauns, ka esmu latvietis”... Bēdīgi, ka nesaprotam, ka vainīga jau nav valsts, zeme, kur dzīvojam, bet valdība – vīri un sievietes, kurus esam nolikuši valsts priekšgalā, lai viņi lemtu mūsu un Latvijas nākotni. Ja mums kļājas tik slikti, ka bezveidā spējam nopulgot savu dzimteni, tad neesam izvēlējušies pareizos ļaudis augstajiem amatiem.

Skola ir tā vieta, kur mācām bērnu milēt savu valsti. Bieži vien ir jāpārlicina, ka mūsu zeme ir skaista, tai ir jaukas tradīcijas, ka cilvēki pie mums ir tikpat jauki kā citur, ka pie mums ir tikpat skaista daba kā citur, varbūt pat vēl skaistāka ar saviem plašajiem, zaļajiem līdzenumiem. Un tāpēc novembris skolās ir patriotisma mēnesis – Latvijas dzimšanas mēnesis.

Bērsteles skolā pirmajā novembra nedēļā skolēni un pirmsskolas audzēkņi rakstīja vēlējumus Latvijai svētkos. Lūk, daži no tiem: „Lai katrā mājā nebūtu bads!” (Alise, 5.kl.); „Lai veseli cilvēki!” (Daniels, 6.gad.); „Es novēlu Latvijai, lai ātrāk beig-

tos krīze un lai cenas būtu zemākas!” (Aleksandrs, 6.kl.); „Lai deputāti kļūtu atbildīgāki!” (Ints, 6.kl.); „Es novēlu, lai mana Latvija būtu visskaistākā valsts visā pasaulē!” (Megija, 2.kl.) Cik vienkārši un nežēlīgi patiesi vārdi. It kā nevēlamies daudz, tikai lai varētu dzīvot cilvēkam pienācīgu dzīvi.

9. novembrī skolā svinējām Mārtiņus, tirgojāmies un pirkām sarūpētās preces Mārtiņtirgū, 2.-4. klašu skolēni ar savu skolotāju Līgu Bajāri iejutās budēļu lomās – dziedāja un skaitīja tautasdziesmas, vadīja rotaļas, lika minēt miklas un pareģoja nākotni. Tirdziņu apmeklēja arī Viesuru pagasta pensionāru apvienības „Vakarvējs” dalībnieki.

Novembra otrajā nedēļā skolēni un pirmsskolēni gatavoja dāvanas Latvijai dzimšanas dienā. Tie bija zīmējumi, aplikējumi, dzejoļu ilustrācijas, kuri tika izlikti zālē apskatei. 15. novembrī uz svētdienu Latvijai bijām aicinājuši ciemos arī pagasta ļaudis, lai kopīgi svinētu svētkus. Skolēnu koncerts izdevās ļoti jauks un sirsnīgs. Dziedot Valsts himnu, ievēroju, ka četrgadīgā Karīna perfekti pārzina dziesmas vārdus un dzied ar tādu pacilātību, ka arī man sagrībējās iztaisnot plecus un tiešām

Attēlā: 2.-4. klašu skolēni ar skolotāju Līgu Bajāri iejutās budēļu lomās Mārtiņdienas gadatirgū Bērsteles skolā 9.novembrī.
/Foto: no Bērsteles skolas arhīva/

arī tā domāt – „Dievs, svētī Latviju!”, te tomēr aug Tevi mīloši ļaudis.

Dzejas un dziesmu montāža to tikai vēl apliecināja. Par šo jauko koncertu lielu paldies saku mūzikas skolotājai Irēnai Saltajai, montāžas autorei – skolotājai Anitai Šapkovai, skolotājām Līgai Bajārei, Intai Zelmenei, Danutei Kuruļenko, Marikai Drozdovai - Leģei, Evitai Spalei par ieguldīto darbu skolēnu sagatavošanā novembra pasākumiem, par skolas telpu rotāšanu svētkiem.

Pēc svinīgā pasākuma mēs vēlreiz pulcējāmies zālē, lai sesto reizi skolas zēni cīnītos par „Lāčplēša” titulu. Konkurssam bija pieteikušies 9 skolēni, kuriem bija jāveic 9 pārbaudes – mācību rezultāti, vizuālais noformējums, vizītkarte, mājas darbs – dzejoļis, erudīcijas tests, šautriņu mešana, šifrēšana, piramīdas celšana, orientēšanās pēc taustes. Ar 47,03 punktiem skolas titulu „Lāčplēsis” un medaļu ieguva 5.klases skolēns Daniels Aleksandravičs, otrajā vietā – 6.klases skolēns Egils Ogrenš, 3. vietā – 5.klases skolēns Rinalds Vītiņš. Uzvarētājs mums visiem bija liels pārsteigums, jo arī aptaujas rezultāti rādīja, ka neviens no aptaujātajiem Danielu neredzēja kā uzvarētāju.

29.novembrī noslēdzām Latvijas puzzle likšanas čempionātu. Visātrāk puzzle salika 2.-4. klases četri skolēni ar rezultātu – 2,37 min., otrajā vietā ar rezultātu 3,47 min. ierindojās 6 - gadīgo grupas audzēkņi, trešajā vietā – 5. klase ar rezultātu – 6,02 min. Sacensībās piedalījās arī 6. klases komanda.

Novembra beigās esam arī tikuši pie 7 jauniem datorkomplektiem. Gan skolēniem, gan skolotājiem par to liels prieks. Skolēniem – stundās vairs nebūs jāmoka ar „slinkiem” datoriem, bet skolotāji beidzot būs tikuši pie datoriem kabinetos (protams – pie skolēnu vecajiem „slinkajiem” datoriem).

Gunta Šurna,

Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības Bērsteles skola vadītāja

Projekts kā iespēja!



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

2012.gada 3.septembrī Pilsrundāles vidusskolas un tās struktūrvienību Svītenes skola un Bērsteles skola četras skolotājas - Antra Zelmene un Baiba Strautniece no Pilsrundāles vidusskolas, Līga Jonase no Svītenes skolas, Līga Bajāre no Bērsteles skolas - noslēdza darba līgumu ar biedrību „Latvijas Bērnu un jauniešu invalīdu sporta federācija” par Pedagogu – atbalsta pasākumu programmas realizētāju ESF projektā „Inovātas starpdisciplināras atbalsta pasākumu programmas ieviešana garīgās un fiziskās veselības uzlabošanai, sociālās atstumtības

riska mazināšanai bērniem un jauniešiem” 2011/0036/1DP/1.2.2.4.2/11/APIA/VI-AA/109. Darba līgums ir noslēgts uz laiku līdz 2013.gada 14.jūnijam.

Bērsteles skolā izveidotajā darba grupā darbojas 13 skolēni no 2.b-6.b klasei. Satiekoties divas reizes nedēļā pēc mācību stundām, skolotāja savu grupu mēģina saliedēt, iesaistot katru draudzīgās sarunās, spēlējot spēles, rotaļas. Aktīvi un radoši darbojoties mēģina attīstīt katrā skolēnā tieši viņā snaudošo talantu. Šajās nodarbībās skolēniem netiek likti vērtējumi – viņi darbojas sevis izzināšanas un pilnveidošanas dēļ, kā arī skolēniem ir iespēja sirsnīgā gaisotnē izteikties un tikt uzklautiem, kas dažkārt ikdienas steigā viņiem tiek atņemts, bet bēr-

niem ir tik daudz ko teikt!

Pateicoties šim projektam skolēniem tiek nodrošinātas telpas – saskaņojot ar skolas vadību. Nodarbinātie tiek nodrošināti nepieciešamie kancelejas piederumi. Skolēniem nav jāsaņemas, ka nevarēs izpildīt kādu konkrētu darbiņu tikai tāpēc, ka nav nepieciešamie materiāli. No skolēniem tiek gaidīts tikai tas, lai viņi atnāk un radoši iesaistās visās aktivitātēs, ko skolotāja pēc iepriekš sastādīta plāna piedāvā. Šī projekta ietvaros skolēniem tiek nodrošināti pārgājieni un apmaksāta ekskursija, kā arī nodrošināti dažādi speciālisti darbam ar skolēniem.

Līga Bajāre,

Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības Bērsteles skola skolotāja



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Paziņojums par Rundāles novada Attīstības programmas 2012.-2018.gadiem izstrādes pabeigšanu

Rundāles novada dome paziņo, ka, saskaņā ar Rundāles novada domes sēdes 2012.gada 29.novembra lēmumu Protokols Nr.12., 11.p. **apstiprināta Rundāles novada Attīstības programma 2012.-2018.gadiem.**

Attīstības programma izstrādāta Eiropas Sociālā fonda darbības programmas 2007.-2013.gadam aktivitātē 1.5.3.2. Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana projekta „Rundāles novada pašvaldības attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” Nr.1DP/1.5.3.2.2./10/ APIA/VRAA/079 ietvaros.

Ar Rundāles novada Attīstības programmu var iepazīties Rundāles novada domes ēkā Pilsrundāle 1, Rundāles pagasts, Rundāles novads, Svitenes pagasta pārvaldes ēkā Svitenē, Svitenes pagastā, Rundāles novadā un Viesturu pagasta pārvaldes ēkā Bērstelē, Viesturu pagasts, Rundāles novads, kā arī Rundāles novada bibliotēkās Pilsrundālē, Vecrundālē, Svitenē, Bērstelē un Viesturos darba laikā, kā arī Rundāles novada domes mājas lapā internetā http://www.rundale.lv/lv/attistibas_programma.htm. Kontaktpersona - Attīstības nodaļas speciāliste Ludmila Knoka, tālrunis 63962236, 26620205.

Ziemassvētki sākas sirdī..

Ziemassvētku laiks katram no mums ir īpašs, bagāts ar pārdomām un cerībām. Gada nogale vienmēr ir atskaites punkts tam, kas ir bijis, un, protams, tam, ko mēs gaidām. Skaļi nesakot, katrs pie sevis nodomājam to labo, ko esam jau paveikuši, un to, ko plānojam vēl izdarīt, bet skaļi vēlamies teikt paldies.

Gaišas domas, paldies vārdus un cerību uz sadarbību arī nākamgad sūtām: Rundāles novada domei. Rundāles pils muzejam, un īpaši – Imantam Lancmanim, Ingai Ripai, Ingai un Rutai Biļevičām.

Gatim Augstkalnam un visiem pušiem, kas pielika roku darbos, Antrai Zelmenei, Sandrai Kerēvicai, Lilitai Lauskiniecei, Aigai Vangalei, Sarmītei Rutkai, Ilutai Puķītei, Leonam Zarānam un viņu kolektīviem. Kā arī mūsu draugiem – MPP un INICIO.

Ziemassvētki ir sajūtās, ģimenes mīlestībā, vienā sniega pikā un pat Ziemassvētku dziesmās. Klusa nakts, svēta.. Tu vari īgnoties – visur skan, tik agri, tik bieži, nevietā, nu cik var klausīties! Tomēr tu zini – katru gadu vismaz vienreiz ieskanēsies pa istam. Pasaulē starp desmit miljoniem Ziemassvētku veciņu viens ir īstais – tas, kuram nevar noraut bārdu un kuram pirkstā nodevīgi nepavīd mūsdienīgs laulību gredzens. Un starp miljoniem garām slidošu melodiju viena ir īstā – no kalniem, no eglēm, no sniega, no gaismas tā plūst, tieši uz sirdi, jo Ziemassvētki sākas sirdī..

Baltus un mīlestības pilnus svētkus!
NVO „EUREKA” vārdā
Kristīne Zelmene,
Prezidente

NENOKAVĒ JANVĀRĪ

PILSRUNDĀLĒ:

Latviešu multfilmu programma "Zemenītes sniegā"

11.janvārī plkst. 18.00 Jaunajā zālē

Eiropas pilsoņa gads 2013 - "Ceļot bez robežām"

17.janvārī plkst.18.00 - tikšanās ar slavenā projekta "15 jukušas avis" autori, kinorežisori Aiju Blay un līdzautori Elvitu Ruku Jaunajā zālē

Zemledus makšķerēšana

26.janvārī Dzirnavu diķi

SVITENĒ:

Īslices amatierteātra "Dadži" viesizrāde A.Banga "Meitiņa"

Svitenes tautas namā. Sekot līdzī afišām

Latviskās dzīvesziņas mantojums

27.janvārī no plkst. 15.30 līdz 18.00 Svitenes tautas namā.

Līgas Reiteres seminārs par pirts gudrībām

BĒRSTELĒ:

Pasākums bērniem "Karnevāls"

18.janvārī Bērsteles kultūras namā

Interesu klubiņš "Uz tasi tējas"

25.janvārī Bērsteles kultūras namā

VIESTURI:

Sporta diena bērniem

19.janvārī Viesturu kultūras centrā



PALDIES PAR ATBALSTU

*"Tas baltais ziemas miers,
kas iespīd istabā
No sniega laukiem rīta klusumā,
Ir tā kā Dieva miers tur, augstībā,
Kur, baltos spārnus klusi saglaudusi,
Uz ceļiem eņģeļi stāv, galvas noliekuši.
Uz ceļiem eņģeļi
Kā sniega mākoņi..."
/Kārlis Skālbe/*

Paldies visiem, kuri šajā gadā ir bijuši sirsnīgi palīgi un atbalstītāji! Paldies Anītai Leitlantei un viņas kolektīvam, paldies Pilsrundāles vidusskolas klašu audzinātājiem un audzēkņiem par atsaucību, Andai Liškauskai par sapratni un pretimnākšanu, paldies vidusskolas tehniskajiem darbiniekiem par sadarbību.

Paldiesvārdi Rundāles pils muzeja direktoram Imantam Lancmanim, Ingai Ripai, Ingai Biļevičai, Dainuvītei Brūverei un Ilzītei Ēnkmanei, Mežotnes pils direkto-

rei un kolektīvam, biedrībai "Upmale". Milzīgs paldies Ikertu ģimenei par sirsnību un atsaucību, pateicība Inesei Mežkazei, Guntai Novikai, Guntai Šurnai, Jauniešu biedrībām "Inicio" un "Eureka", teātra studijas aktieriem un viņu vecākiem, Jurijam Simonovam, Laurai Ārentei, Rundāles fotoentuziastiem, Aelītai Ramanei, Ludim Geidānam, Pēterim Grabovskim, Sanītai Millerei Gasūnu ģimenei, Irai Rozentālei, Leonam Zarānam un Svitenes talantīgajām zupas vārītājām... Īpašs paldies par atsaucību un atbalstu Burkānu ģimenei!

Kultūras darbs vienmēr ir savstarpēja saikne no sirds uz sirdi, tāpēc paldies, ka esat bijuši šajā gadā mana sirdskomanda- pretimnākoši, sirsnīgi, izpalīdzīgi!

Lai jauks jums visiem nākamais- 2013.gads un sargeņģelis līdzās!

Lilita Lauskiniece,
Kultūras darba organizatore
Rundāles pagastā

Sirdssilti sveicieni Rundāles novada decembra jubilāriem!

*Ik rītu mosties
Ar saules gaismu acīs,
Ar ziedu smaidu sejā,
Ar putnu dziesmām ausīs,
Ar taureņu vieglumu domās,
Ar darāmiem darbiem rokās,
Ar dzīves mīlestību sirdī...
Ik rītu mostoties
Un esi laimīga.
/B. Debeļska/*

95

Jaņina Nākmane

80Leonīds Gailis
Jadviga Lode
Emilija Streļčūna
Milda Treiliņa**75**Ruta Pumpase
Ivars Pūne
Ņina Trivoženkova**70**Guna Ārenta
Ņina Bērzmārtiņa
Jānis Brazausks
Indulis Grīnfelds
Genoefa Jurēviča**65**Jozs Barvids
Zina Ziemeļe**60**Tamāra Dankbāre
Viktors Gicēvičs
Sarmīte Gromova
Pjātrs Grudzinskis**55**

Andris Dzenis

50Edgars Gaurilovs
Inga Krilova
Māris Sporns
Guna Ziverte

*Nav tāda, ko nevar,
Ja ir - tad jāvar!
Kaut plaukstām jūru jāizsmēļ,
Kaut zemes smagums jāpaceļ.
Nav tāda, ko nevar.
Ja ir - tad jāvar!
(A.Eglītis)*

Sakām lielu PĀLDIES PII "Mārpuķīte" zaļās grupas bērnu vecākiem, it sevišķi Atstupenu, Pudņiku, Ungurjanu, Smilgu, Helvigu, Krūmiņu un Nosuļu ģimenēm, par atsaucību un līdzdalību pedagogu rīkotajos pasākumos!

*Dace Ziemeļe, Laila Anusāne un Ramona Cera
PII "Mārpuķīte" skolotājas*

Klusus un baltus Ziemassvētkus un veiksmīgu Jauno 2013. gadu!



**Sveicam jaundzimušos
Rundāles novada iedzīvotājus
Danielu un Liliānu
un viņu vecākus!**



Iespēja pieteikties uz zemes gabalu nomu Rundāles novadā:

Rundāles pagasts

Pilsrundālē garāžu teritorijā 0,005 ha (k.nr.40760030565)
Mazdārziņi Pilsrundālē 0,30 ha (k.nr.40760030436, 40760030217,
40760030311, 40760030303, 40760030594)
Zemes gabals Pilsrundālē 0,12 ha (k.nr.40760020055)
Mazdārziņi Saulainē 0,45 ha (k.nr.40760080211, 40760080285, 40760080192,
40760080126, 40760080143, 40760080121)
Mazdārziņi pie Rītausmām (k.nr. 40760080228, 40760080246, 40760080241)

Svītenes pagasts

Pie Liksmaņiem 0,7 ha (k.nr.40880010095)
Mazdārziņi Svītenē (k.nr. 40880080025, 40880040295, 40880040377,
40880040282, 40880040364, 40880040372, 40880040369)

Viesturu pagasts

Viesturos 0,32 ha (k.nr. 40960040216, 40960040217)
Bērstelē 1,65 ha (k.nr. 40960070302, 40960050081, 40960070346,
40960070347)

Uz nomu pieteikties iespējams, rakstot iesniegumu Rundāles novada domes kancelejā, Svītenes un Viesturu pagastu pārvaldē un Saulaines pakalpojumu sniegšanas punktā



Mūžībā aizgājuši

*Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgās
Sirds ilgi saglabās
(M.Jansone/*

Ārija Rikmane
Fedosija Supraņonoka
Jānis Lapiņš
Rihards Purenīšs

(18.01.1929 – 14.11.2012)
(05.03.1927 – 28.11.2102)
(23.08.1934 – 29.11.2012)
(22.09.1935 – 03.12.2012)

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. Izdevums izdevniecībā tiek sagatavots 2 nedēļu laikā no katra mēneša pirmā datuma. Rundāles novada dome nenes atbildību par izdevējstādes iespēšanas laiku. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. Tirāža 2000 eks. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas. Avīze pieejama internetā www.rundale.lv.

Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa: e-pasts kristine.kocina@rundale.lv, tālr.639 62 236.